
QUARTA-feiRA, 26 de NOVeMBRO de 20084
Diário OficialExecutivo  2

Fonte de Recurso: 0122
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Ubiratan Holanda Bezerra
Endereço do Contratado: Travessa Prainha, n° 145, Conjunto Medice 
II, n°124, Bairro da Marambaia, CEP 66.620-140 Belém/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Dispensa
Modalidade de Licitação: 020/2008
Partes: FAPESPA e Jordana Gurjão Guerreiro Macêdo
Objeto: Prestação de serviços de apoio operacional na confecção 
dos instrumentos de repasse de recursos aos projetos de 
contemplados, através dos novos editais da FAPESPA e 
acompanhamento do processo de assinatura.
Vigência: 10/11/2008 a 10/12/2008
Valor: R$ 1.831.68
Dotação Orçamentária: 19.571.1261.6029 / 339036
Fonte de Recurso: 0122
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Ubiratan Holanda Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Iguarapé-açú, Conjunto Medice II, 
n° 124, bairro da marambaia,CEP 66.620-130

PORTARIAS
DIÁRIA

PORTARIA Nº 111 DIPLAN/FAPESPA DE 25/11/08
MARIA RITA DE CASSIA COSTA MONTEIRO/ COLABORADO 
EVENTUAL / PERÍODO: 17/11/2008/ Destino: Brasília/DF/ T. 
de Diária: ½ / OBJETIVO: Participar de reunião sobre a Rede 
Malária.

PORTARIA Nº 112 DIPLAN/FAPESPA DE 25/11/08
MARINETE MARINS POVOA / COLABORADO EVENTUAL / 
PERÍODO: 17/11/2008/ Destino: Brasília/DF/ T. de Diária: ½ / 
OBJETIVO: Participar de reunião sobre a Rede Malária.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 25 de 
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Convênio: FAPESPA/UEPA/FADESP/SEDECT Nº 046/2008
Partes: Fund. de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará – UEPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de Desenvol., 
Ciência e Tecnologia - SEDECT
Objeto do Convênio: apoiar financeiramente a realização do 
evento denominado “Workshop de Design e Artesanato”.
Valor do Convênio Original: R$ R$10.000,00 (dez mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto específico, a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio FAPESPA/SEDECT/UEPA/FADESP Nº 046/2008 até 30 
de novembro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ _*_*_*_*_*_*_
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 15/11/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 78.201.19.573.1261.6031
Fonte de Recursos ou Contratos: 0122
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Aditivos Anteriores: NÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Convênio: FAPESPA/EMBRAPA/FUNAGRI/SEDECT Nº 
048/2008
Partes: Fund de Amparo à Pesq do Est do Pará – FAPESPA e a 
Empresa Brasil. de Pesq Agropec.-EMBRAPA, com a interveniência 
da Fund. de Apoio à Pesq. e ao Desenvol. Agropec. e Florestal 
da Amazônia-FUNAGRI e da Secret de Est. de Desen. Ciência e 
Tecnol.–SEDECT
Objeto do Convênio: apoiar financeiramente a realização 
do evento denominado “Seminário Técnico “Incubação de 
Empreendimentos de Tecnologia Agropecuária: processo de 
transferência de tecnologias na Embrapa Amazônia Oriental”
Valor do Convênio Original: R$ R$10.000,00 (dez mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto específico, a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio FAPESPA/EMBRAPA/FUNAGRI/SEDECT Nº 048/2008 
até 15 de dezembro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ _*_*_*_*_*_*_
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 15/11/2008 a 15/12/2008
Dotação Orçamentária: 78.201.19.573.1261.6031
Fonte de Recursos ou Contratos: 0122
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Aditivos Anteriores: NÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Convênio: FAPESPA/EMBRAPA/FUNAGRI/SEDECT Nº 
043/2008
Partes: Fund de Amparo à Pesq do Est do Pará – FAPESPA e a 

Empresa Brasil. de Pesq Agropec.-EMBRAPA, com a interveniência 
da Fund. de Apoio à Pesq. e ao Desenvol. Agropec. e Florestal 
da Amazônia-FUNAGRI e da Secret de Est. de Desen. Ciência e 
Tecnol.–SEDECT
Objeto do Convênio: apoiar financeiramente a realização do 
evento denominado “XIII Encontro Nacional sobre Metodologias 
de Laboratório da EMBRAPA – XIII MET”.
Valor do Convênio Original: R$ R$15.000,00 (quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Termo Aditivo tem por 
objeto, a prorrogação do prazo de vigência do Convênio FAPESPA/
EMBRAPA/FUNAGRI/ SEDECT Nº 043/2008 até 15 de dezembro 
de 2008 e a alteração do Plano de Trabalho, item 6 – PLANO DE 
APLICAÇÃO (R$ 1,00) do convênio em pauta.
Valor do Aditamento: R$ _*_*_*_*_*_*_
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 15/11/2008 a 15/12/2008
Dotação Orçamentária: 78.201.19.573.1261.6031
Fonte de Recursos ou Contratos: 0122
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Aditivos Anteriores: NÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 002/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa/agência de viagens 
para fornecimento de passagens aéreas regionais, nacionais e 
internacionais, consistente de reserva, emissão, marcação, 
remarcação e entraga de biçhetes em tempo hábil para atender 
as necessidades da FAPESPA.
Valor do Contrato Original: R$ 154.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: FAPESPA e  EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo financeiro no 
importe do 25% do contrato original para suprir as necessidades 
desta Fundação
Valor: R$ 38.600,00
Data da Assinatura: 20/11/2008
Vigência do Aditamento: 20/11/2008 a 09/04/2009
Dotação Orçamentária: 19.571.1261.1924 - 19.571.1261.6029 
- 19.573.1261.6031
Fonte de Recurso: 0122 - 0122 - 0122
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Tv. Padre Prudêncio nº 43 “B”, bairro do 
Centro, Belém-PA, CEP.: 66010-150
Data da Publicação: 26/11/2008

ERRATA DO EDITAL N.° 017/2008 - APOIO A GRUPOS 
DE PESQUISA VINCULADOS A PROGRAMAS DE 

PÓSGRADUAÇÃO DE INSTITUIÇÕES LOCALIZADAS NO 
ESTADO DO PARÁ.

Publicado no Diário Oficial nº 31304 de 25/11/2008
Onde se lê:

 PROPONENTE TÍTULO DA 
PROPOSTA IES VALOR

01 José Augusto 
Lima Barreiros

Desenvolvimento 
e Implantação de 
um Laboratório 
para Investigação 
Experimental de 
Estratégias de Controle 
de Sistemas Elétricos 
de Energia.

UFPA 250.000,00

Leia-se:

 PROPONENTE TÍTULO DA 
PROPOSTA IES VALOR

01 José Augusto 
Lima Barreiros

D e s e n v o l v i m e n t o 
e Implantação de 
um Laboratório 
para Investigação 
Experimental de 
Estratégias de Controle 
de Sistemas Elétricos 
de Energia.

UFPA 221.000,00

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra a 

empresa abaixo discriminada, decorrente de ação fiscal de 
rotina ou pontual, ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 15 
(quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Estadual nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E.

012008510005898-3
J G COMERCIO 
DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

15.233.550-1

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - TÁXI
Portaria nº 0656, de 20.11.2008– Proc. nº 002008730015102-5/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LINDOMAR DA COSTA ARAUJO
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0657, de 21..2008– Proc. nº 002008730021869-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EMANUEL HILDEBRANDO LOPES PORTAL
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/GOL 1.6 8V TOTALFLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0658, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730016423-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO ANTONIO PACIFICO DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0659, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730021152-4/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOÃO BATISTA BARBOSA DO MONTE
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUN 1.4/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0660, de 21.11.2008– Proc. nº 002008730021999-1/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MARCOS ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 ECONOFLEX/4P Pas/
Automóvel
Portaria nº 0661, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730020721-7/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EDEONILO FRANCA BONNETERRE
Marca Tipo
FIAT/NOVO PALIO ADVENTURE LOCKER 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0662, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730022350-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOÃO NAZARENO AVELAR FIGUEREDO
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0663, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730021875-8/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ROGER ADRIANY DOS SANTOS MOREIRA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/PARATI PLUS 1.6 TOTALFLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0664, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730022580-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JURANDIR REGIS DE ALMEIDA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/PARATI PLUS 1.6 TOTALFLEX/4P Pas/Automóvel
Portaria nº 0665, de 21.11.2008 – Proc. nº 002008730022763-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO JORGE FERNANDES DE SOUZA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/PARATI PLUS 1.6 TOTALFLEX/4PPas/Automóvel


